re baptizandi eius populi gratia, qui diuum Thomam colit: illi ritus servant Christianos: quadragenos dies obseruant: credunt seruatorem nostrum surrexisse, eo argumento quod pascha celebrant nostro more, reliquasq; sanctorum solennitates, ac missarum solennia ritu Græcorum expediunt: à quater nis nominibus, Ioanne uidelicet, Iacobo, Matthia, & Thoma nomina acceptant. Vrbs, si cœli temperiem, si regionis situm, moresq; hominum respici as, parum distat ab incolis urbis Calechut. Transacto triduo inde soluentes ad aliam urbem peruenimus Colon nomine, à memorata spatio uiginti mil le passuum distantem. Rex eius urbis idola colit, estq; magnarum princeps ui rium, quippe qui in armis uicena equitum millia semper habet. Illuc elegans portus uisitatur: haud procul à mari arua sunt rei frumentariae expertia: mittunt tamen omnifariam fructus: & præsertim piper modo urbis Calechut: his co los, habitus, moresq; sunt ut indigenis Calechut. Rex diutine cum finitimiis regibus bella gerit, utiturq; in prælio hippotoxotarum opera. Quare bellis expeditionibus rege incumbente, uisum est comiti meo ut illinc abiремus. Ig i tur pelago commissi, inde soluentes iter cepimus uersus urbem, cui Cayl no men est, ditionis memorati regis, è regione dictæ urbis ad quinquaginta mil le passus. Vidimus quomodo piscatur nautæ margaritas unionesq; et id genus baccas, sicuti etiā retulimus in superioribus de urbe Ormo denarrantes.

De Cyromandel urbe Indiæ. Cad. 11.

Vltra progressi ad urbē aliam appulimus Ciromandel nomine. Vrbs est maritima, & à Colon urbe nauali itinere dierum circiter septem distat: ea est uastissima, nec mœnibus ambitur: paret regi Narsingæ: altrinsecus uisitatur insula Zaylon, & ubi promontorium Comerinum præterieris, mittitur huiusmodi miram orizæ copiam, illacq; ad multiplices uariasq; regiones iter patet: ob id complurium regionum scalæ nuncupantur. Vrbem incolūt innumerū negotiatores Mahumetani, qui commercij causa ultro citroq; com meant. Nulla inibi aromata uisuntur: fructus fert omnifariam instar urbis Calechut. Illuc nactus sum nonnullos Christianos, qui memorabant corpus diui Thomæ non longe ab ea urbe, id est, ad duodecim mille passus abesse. Adiçiebant etiam ad hæc, curam sancti corporis quibusdam Christianis delegatam esse, adseuerantes inibi male accipi Christianos, uixq; posse uitam trahere, postquam rex Lusitanorum arma cultoribus intulerat hostilia, compluresq; indigenas eius regionis cōfici iussérat. Ob cā rem adfirmabat regē memoratū genti formidolosum esse admodū. Tadere uitæ propterea Christianos omnes, clanculumq; eos passim mactari, ne id regi Narsingæ innotescat: quādo certe constat, inter regē Lusitanæ ac Narsingæ summā intercedere necessitudinem, Christianosq; regi memorato in paucis charos esse. Ex memoratis etiā referebant nonnulli transactis iam quinis ac quadragenis annis ui numinū miraculū contigisse in hunc fermè modū: aiunt enim Christianos

Colon

Cayl

stianos cum Mahumetanis quandoque manus conseruisse, acieq; discessisse Christianum quendam recepto prius in lacerto uulnere, contendisseq; protinus sanandi brachij causa ad diui Thomæ sepulchrum, tactoq; eo consauciato, manum ad usum rediisse quam primū. Ob eam rem narrat tegē Nas singæ cœpisse Christianis subscribere, gentemq; souere plurimum. Itaq; comes meus inibi complura mercimonia uenū exposuit: uerū quia per id tempus bellum illatum regi Ternaseris regionis erat, duximus propterea non nihil illic cōsistendum fore. Absumptis ergo ibi complasculis diebus, celoce cōscendimus, id genus nauigij ciampaganam appellant, in inferiore parte magno poscunt, licet ferant onera enormia. Traiecimus igitur sinum latitudine circiter uiginti leucarum, in cuius traiectu parum absfuit quin pessum iuerimus, aperto discrimine, ob brevia, aridas, scopulosq; crebrios imminente. Tandem aliquando appulimus insulæ, cui nome est Zaylon, quæ patet ambitu decies centum mille passuum, ut referebant cultores.

De insula Zaylon, ubi inueniuntur lapilli pretiosi, Cap. III.

Ciampagna Nea itaq; insula, cui Zaylon nomen est, quaterni reges longe lateq; impe transuersu res dictæ insulæ sumus denarraturi: uigentibus illic acerrime bellis, effectū est ut mores hominum ac regionis situm minus explorare potuerimus: quare per paucorum dierum mora hæc tamen quæ collegi, mox subiçiam. Fert regio in primis elephatos complures, inibiq; pyropos eruunt: nō longe enim, utpote ad geminum lapidem, uisiturn mons uastissimæ longitudinis, ad cuius radices pyropi inueniuntur, hi sunt lapilli pretiosi, uulgo rubini appellantur: sic enim inueniuntur: nam ubi negotiatores quipiam, & præsertim mangones illo contenderint lapillorum eruendorum gratia, operæpreium est eos prius regem adire: quo conuento, emunt mensurā telluris quan dam, utpote cubiti unius quaqua uersam magnitudine: id genus mensuræ molam dicunt, eo nomine enim brachium appellant. Huiusmodi terræ mensura quinque uenit aureis, ea lege atq; omne, ut humū effodientibus semper pro rege quispiam adfistat, ut si forte fortuna inter effodiendum conspicetur lapilli pretiosi excedentes characteres denos, regi protinus adiudicentur: inferiorum uero lapillorum citra dictū pondus mangonibus lac negotiatoribus qui tellurem memoratam præstinarunt, potestatem faciūt. Haud proucul ab dicto monte intumeri pretiosi lapilli inueniuntur, interfliente maximo amne, hyacinthi præsertim, sapphyriq; ac toparij, & id genus lapides complures: mittit & idē ager suauiores quam unquā uiderim fructus, præcipue gariophyllū nostris non conserendū, malaq; assyria suauitate incredibili, ac omnifariā fructus fermè instar urbis Calechut: ita tamen, ut hi illis suauiore gustu minime concedant.

¶ De Ci

De Cinami arbore, Caput IIII.

CInami arbor lauro haud est absimilis, si præsertim folia species, grana primo gignit lauri instar, bac casredas, minutiora tamen, eadem q̄ albi cantia. Cinamū itaq; nihil aliud esse q̄ arboris librū planissime cōstat, hunc enim in modū legitur: nā singulis ternis annis incidūt ramos, delibratq; dē ptum eo modo corticē cinamomū appellant: neq; enim caudicē incidūt, sed ramos tantū. Huius itaq; cinamī illuc mira est ubertas: quū aut colligitur, non est protinus absoluta suavitate, menstrovo pfecta absolutaq; est suavitas. Re tulit ea tempestate comiti meo Mahumetanus negotiator in fastigio uastissimi montis specū esse quandā, quō se recipiebat eius regionis cultores omnes, orandi gratia in protoparentis sanctissimi memorā: memorā enim incolaz diuū Adā post lapsū illic fletu ac continentia pœnitudine ductū culpā redemisse: id assequunt ea conjectura, quid parentis adhuc uisuntur impressa pedū uestigia: longitudine geminū palmū excedētia. Arua sunt orizæ experitia, sed qui conuehunt illac iter agunt. Reges enim dictæ insulæ Narsinge regis uectigales sunt, nam pendunt quotannis tributū, & ob orizā quæ abūde ex continēti Narsingæ illo cōportatur, coguntur uectigal soluere memorato regi: cœli est insula clementis admodū: genti colos est suffuluus, æstumq; minusue algorē sentiunt, uernante semper tēpore: habitu utitur uere Gabino, chlamyde enim exerto brachio corpora uelant: pannis gosipinis aut sericis utuntur plurimum: ea insula sita est sub æquatore in zona perusta, subq; cā denti sydere: bellicæ uirtutis id hominum genus est prorsus expers, quippe quod tormentis ferrōue haudquaquā utitur: harundo enim lanceæ ac ensis gladijq; uicem supplet: ob id perraro in prælio occumbunt: apprime sunt im belles, nulliusq; fermè spiritus: illic flores prope omnifariā legūtur: gens multo perennior est, longioreq; æuo q̄ nostra. Vsu euenit aliquando, præsertim quadam uespera, ut ex rege quidam comitē meum conueniret, diceretq; ut continuo corallos ac crocum ad regem deferret, nam horum omnium comes meus uim maximā habebat. His auditis negotiator aliis dictæ insulæ Mahumetanus clanculum quasi per speciem amicitiae socium meū monuit, ne regem adiret, ceu mercimoniorum pretium minime consequiturum. Id egit Mahumetanus mira impostura, ut iniecto comiti meo pauore, eoq; absente liberius sua ipse mercimonia exponeret. Huius dolī non satis gnarus comes meus, statuit abire: respondit tamen nuntio tegio, postero die iturum ad eum. Verum mane postridie consenso natigio, proximum continentē remigibus maxime adnitentibus dilapsi sumus.